
 

 

Publikācijas datums 07.2025 

Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca (Austrumu slimnīca) turpina aktīvu darbu pie 
Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna projekta “Klīnisko universitāšu 
slimnīcu onkoloģijas pacienta datu apmaiņas platformas izveide” īstenošanas. Projekta mērķis ir 
nodrošināt ātru un drošu ārstniecības datu apriti starp trim lielākajām klīniskajām universitātes 
slimnīcām – Austrumu slimnīcas , Paula Stradiņa klīnisko universitātes slimnīcu (PSKUS) un Bērnu 
klīnisko universitātes slimnīcu (BKUS), vienlaikus uzlabojot pacientu aprūpes kvalitāti un 
ārstēšanas procesa koordināciju. 

Projekta ietvaros 2025. gada janvārī tika noslēgts līgums ar PricewaterhouseCoopers SIA (PwC) 
par atbalstāmo procesu analīzes, platformas koncepcijas, kā arī platformas piegādes un klīnisko 
universitāšu slimnīcu informācijas sistēmu KUS IS nepieciešamo pielāgojumu tehnisko 
specifikāciju izstrādi, kā arī iepirkumu dokumentācijas sagatavošanu un atbalsta nodrošināšanu 
iepirkumu procedūrās. Līdz 2025. gada jūnijam PwC ir sagatavojis un iesniedzis Austrumu 
slimnīcai vairākus nodevumus, tostarp platformas atbalstāmo procesu analīzi, platformas un KUS 
pielāgojumu koncepciju, kā arī tehniskās specifikācijas gan platformai, gan KUS pielāgojumiem.  

2025. gada jūnijā projekta pasē veiktas vairākas būtiskas izmaiņas, kuru mērķis ir nostiprināt 
vienotu pieeju onkoloģijas pacientu datu digitalizācijai. Viena no izmaiņām skar izpildes termiņu 
korekciju – projekta mērķa rādītāju sasniegšanas termiņš ir pārcelts no 2025. gada pirmā uz otro 
ceturksni. Tāpat, koncentrējoties uz iespēju rast centralizētus un resursu efektīvus risinājumus 
digitalizācijai gan projekta īstenošanas gaitā, gan projekta rezultātu uzturēšanā pēc projekta 
realizācijas  paredzēta plašāka Latvijas Digitālā veselības centra (LDVC) iesaiste, nodrošinot 
stratēģisku atbalstu un atbilstību vienotas veselības nozares elektronisko datu arhitektūras 
attīstības virzienam projekta ietvaros. Pēc prototipa aprobācijas perioda KUS, un detalizētas 
procesu analīzes pacientu datu apmaiņai secināts, ka arī būtisku daļu no turpmākiem projekta 
posmiem iespējams veikt pamatā izmantojot KUS iekšēji pieejamos resursus,  efektīvākai projekta 
īstenošanai, kas ļautu samazināt izdevumus risinājuma ieviešanai un attīstībai un paveikt plašāku 
darba apjomu. Līdz ar to tika virzīta finansējuma pārdale starp budžeta pozīcijām, pārceļot daļu 
līdzekļu no sākotnēji pakalpojumu izmaksām plānotajām pozīcijām uz īstenošanā iesaistītā 
personāla atlīdzības pozīciju, un tādējādi veicinot efektīvu projekta īstenošanu. 

Projekts turpinās līdz 2026. gada 31. maijam.  



Kopējās plānotās projekta attiecināmās izmaksas ir 4 229 632  eiro, tai skaitā Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna finansējums – 3 850 000 eiro.  

Projekta finansējuma saņēmējs ir Austrumu slimnīca, sadarbības partneri - BKUS, PSKUS, LDVC, 
Valsts digitālās attīstības aģentūra un Nacionālais veselības dienests. 


